Муниципальное  казенное общеобразовательное учреждение

Зареченская средняя  общеобразовательная школа

____________________________________________________________

 П Р И К А З

20.09.2023 г.   №  119 а

Об утверждении плана мероприятий по

реализации проекта по профилактике

буллинга в МКОУ Зареченской СОШ

    На основании Распоряжения Министерства образования Иркутской области от 11.09.2023 г. №
55-1913-мр «Об утверждении Плана мероприятий по реализации проекта по профилактике
буллинга в образовательных организациях Иркутской области на 2023-2025 года», Приказа
Управления образования от 18.09.2023 № 632 г. «Об утверждении плана мероприятий по

реализации проекта по профилактике буллинга в муниципальных образовательных организациях
на 2023-2025 годы», в целях профилактики буллинга

ПРИКАЗЫВАЮ

1. Утвердить план мероприятий по реализации проекта по профилактике буллинга в

МКОУ Зареченской СОШ (Приложение 1).

2. Заместителю директора по УВР Кирпиченко Т.Н. ознакомить педагогический

коллектив, родителей и обучающихся с данным приказом до 30.09.2023 г.

3. Принять в МКОУ Зареченской СОШ Антибуллинговую хартию.

4. Ермаковой Л.П. разместить данный приказ на сайте МКОУ Зареченской СОШ до

25.09.2023 г.

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор

МКОУ Зареченская СОШ                                                             Л.П. Ермакова

https://kvitoksh1.gosuslugi.ru/roditelyam-i-uchenikam/poleznaya-informatsiya/profilaktika-bullinga/dokumenty_164.html
https://kvitoksh1.gosuslugi.ru/roditelyam-i-uchenikam/poleznaya-informatsiya/profilaktika-bullinga/dokumenty_164.html
https://kvitoksh1.gosuslugi.ru/roditelyam-i-uchenikam/poleznaya-informatsiya/profilaktika-bullinga/dokumenty_164.html
https://kvitoksh1.gosuslugi.ru/roditelyam-i-uchenikam/poleznaya-informatsiya/profilaktika-bullinga/dokumenty_164.html

Приложение 1

к приказу от 20.09.2023 г. № 119 а

План мероприятий по реализации проекта по профилактике буллинга в МКОУ

Зареченской СОШ

Цели программы:

-формирование в образовательном процессе  нетерпимого отношения к различным

проявлениям насилия по отношению к обучающимся;

-повышение информированности обучающихся о возможных рисках и опасностях;

-повышение ответственности родителей за действия, направленные против детей;

-воспитание у обучающихся уважения к правам человека, личности, как к неповторимой

сущности человека;

-формирование у обучающихся адекватных представлений о правах человека и правилах

поведения у опасных ситуациях.

Программа предусматривает решение  следующих задач:

-профилактика всех форм насилия над учащимися дома, в образовательной организации, в

общественных местах;

-организация совместной работы с родителями по повышению их уровня образованности

и компетентности в различных трудных жизненных ситуациях;

-сотрудничество с правоохранительными органами, органами здравоохранения,

социальной защиты и т.п.

№ Мероприятия Сроки реализации Ответственные лица

1 Утверждение на педсовете плана по
профилактике буллинга

 сентябрь Руководитель,
социальный педагог

2 Разработка методических материалов,
рекомендаций для педагогов, родителей,

сентябрь Руководитель,
социальный педагог

3 Проведение педсовета по организации
внедрения проекта в педагогическом

коллективе

Сентябрь 2023 Администрация ОО

4 Обсуждение и обобщение   реализации
«Школьного ориентира», «Театра дружбы»,
и профилактической  квест-игры

«КлассВместеДружба» на заседаниях
педсовета

Ноябрь 2023 Администрация ОО

5 Актуализация антибуллинговых хартий 1 полугодие 2023 Классные
руководители
Администрация ОО

6 Выявление обучающихся с эмоционально-
неустойчивым поведением, склонных к
проявлению агрессивного поведения

В течении учебного
года

Классные
руководители

7 Публикация и размещение памяток по
профилактике буллинга для родителей
(законных представителей) и педагогов на
сайте школы

 сентябрь Зам по УВР,
социальный педагог

8 Распространение информации о
деятельности «Детского телефона доверия»

 В течении учебного
года

 Классные
руководители

9 Диагностика психологического климата и

межличностных отношений в классах

Сентябрь-май Классные

руководители

10 Проведение мониторинга в контексте
буллинга

 В течении года  Социальный педагог

11 Занятия с обучающимися по
формированию межличностных

в течении года Классные
руководители

отношений:
-«Мир чувств и эмоций»
-«Почему мы конфликтуем»
-«Умеем ли мы общаться»
-«Навыки эффективной коммуникации»

,социальный педагог

12 Развивающие занятия по профилактике
агрессивного поведения:
-« Я контролирую гнев» (5-6 кл.)
-«Как противостоять агрессии» (7 кл.)

-«Жизньо без агрессии» ( 8-9 кл.)
-«Агрессия под контролем» (10 кл.)

В течении года Классные
руководители,
социальный педагог

13 Проведении акции «Международный день
борьбы с буллингом»

-«Травли нет»
-конкурс плакатов
-изготовление роликов «Мы друзья»
-просмотр фильма «Чучело»

 январь Социальный педагог,
классные

руководители

14 Проведение классных часов:
-«Наш класс живет дружно» (1-3класс)
-«Что такое быть добрым» (2-4 кл.)
-« Я не дам себя обижать» ( 5 кл.)
-«Как научиться жить без драк» (6 кл.)
-«Что такое буллинг» (7-8 кл.)
-«Учись управлять своими эмоциями» (9
кл.)

-« Способы решения конфликтов с
ровесниками» (10 кл.)

 В течении года Классные
руководители,
социальный педагог

15 Участие в проведении областных

профилактических недель: «Дружить
здорово!», «Жизнь! Здоровье! Красота!»,
«Будущее в моих руках», «Высокая
ответственность!», «Разноцветная неделя»,
«Единство многообразия», «Равноправие»

 В течении года Классные

руководители,
социальный педагог

16 Индивидуальная профилактическая работа
с обучающимися

В течении гогда  Социальный педагог

17 Консультирование, оказание адресной
помощи родителям

В течении года Классные
руководители

18 Социально-психологическое просвещение
родителей в целях повышения их
компетенции

В течении года Социальный педагог

19 Родительское собрание:
-«Роль семейных ценностей в становлении
подростка»
-«Особенности развития в подростковом
возрасте»

По плану классного
руководителя

Классные
руководители

20 Обсуждение   реализации «Школьного
ориентира», «Театра дружбы», и
профилактической   квест-игры
«Класс#ВместеДружба» на заседаниях
родительских собраний

В течении года Классные
руководители

21 Заслушивание отчета о реализации проекта
по профилактике буллинга

Декабрь 2024 Администрация ОО,
социальный педагог,
классные
руководители

		2024-04-12T09:21:09+0800
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ЗАРЕЧЕНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА